

B. A. (HONOURS) ECONOMICS
(BAECH)

Term-End Examination

December, 2024

BECC-111 : INDIAN ECONOMY-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note : Answer questions from each Section as per
instructions.***

Section—A

***Note : Answer any **two** questions from this Section
in about **500** words each.*** $2 \times 20 = 40$

1. Explain the trends in integration of the Indian economy with the global economy in the post-1990s.

2. Outline the challenges/constraints for infrastructure development in India in terms of ‘institutions and governance’.
3. Explain the role of ‘State’ vs. ‘Market’ in financing education. Also outline the alternative sources of financing the Education Sector.
4. Analyse the trends in the ‘employment status’ in India since 1980s.

Section—B

***Note : Answer any four questions from this Section
in about 350 words each. $4 \times 12 = 48$***

5. Distinguish between Absolute poverty and Relative poverty. Account for the higher degree of Absolute poverty in India.
6. Outline the concept of ‘informal economy’.

7. Distinguish between the concepts of 'horizontal inequality' and 'vertical inequality'.
8. Define the terms 'debt to GDP ratio' and 'junk status debt'. Indicate their trends for major economies in recent years.
9. Evaluate the major initiatives by the government to encourage the flow of FDI in post-1991 period. What measures will you suggest to encourage FDI ?
10. Present a comparative profile of 'Current Account Deficit' between the developed and developing economies of the world.
11. Discuss the major factors responsible for low productivity in agriculture in India. Suggest new institutional arrangements needed to be established to promote the productivity level.

Section—C

12. Write short notes on any ***two*** of the following in

about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$

- (a) Administrative Infrastructure
- (b) Competition Commission of India
- (c) National Population Policy, 2000
- (d) Out of Pocket Health Expenditure

BECC-111

बी. ए. (ऑनसर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.ई.सी.सी.-111 : भारतीय अर्थव्यवस्था-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)
लगभग 500 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. 1990 के दशक के बाद वैशिक अर्थव्यवस्था के साथ
भारतीय अर्थव्यवस्था के एकीकरण के रुझानों की
व्याख्या कीजिए।

2. 'संस्थानों और शासन' के संदर्भ में भारत में आधारिक संरचना के विकास की चुनौतियों/बाधाओं को रेखांकित कीजिए।
3. शिक्षा के वित्तपोषण में 'राज्य' बनाम 'बाजार' की भूमिका की व्याख्या कीजिए। शिक्षा के क्षेत्र के वित्तपोषण के वैकल्पिक स्रोतों को भी रेखांकित कीजिए।
4. 1980 के दशक से भारत में 'रोजगार स्थिति' के रुझानों का विश्लेषण कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **350** शब्दों में दीजिए। $4 \times 12 = 48$

5. निरपेक्ष निर्धनता और सापेक्ष निर्धनता के बीच अन्तर कीजिए। भारत में निरपेक्ष निर्धनता के उच्च स्तर का वर्णन कीजिए।
6. 'अनौपचारिक अर्थव्यवस्था' की अवधारणा को रेखांकित कीजिए।

7. 'क्षैतिज असमानता' और 'ऊर्ध्वाधर असमानता' की अवधारणाओं के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. 'ऋण-जी. डी. पी. अनुपात' और 'जंक स्थिति ऋण' पदों को परिभाषित कीजिए। हाल के वर्षों में मुख्य अर्थव्यवस्थाओं में उनके रुझानों को इंगित कीजिए।
9. 1991 की अवधि के बाद FDI के प्रवाह को बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा की गई मुख्य पहलों का मूल्यांकन कीजिए। आप FDI को बढ़ाने के लिए क्या उपाय सुझायेंगे ?
10. विश्व के विकसित और विकासशील देशों के 'चालू खाते घाटे' का तुलनात्मक ढाँचा प्रस्तुत कीजिए।
11. भारत में कृषि में निम्न उत्पादकता के उत्तरदायी मुख्य कारकों की चर्चा कीजिए। उत्पादकता स्तर को बढ़ावा देने के लिए आवश्यक नई संस्थागत व्यवस्थाओं का सुझाव दीजिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

$$2 \times 6 = 12$$

- (क) प्रशासनिक आधारिक संरचना
- (ख) भारतीय प्रतिस्पर्धी आयोग
- (ग) राष्ट्रीय जनसंख्या नीति, 2000
- (घ) तुरन्त देय (आउट ऑफ पॉकेट) स्वास्थ्य व्यव

× × × × × ×